
nakça çevirisi de Amir Ljubovic tarafın­
dan (lzabrani Sp isi, s. 9 I -112) yapılmıştır 
(bk. bibl.) . Mustafa Sarıbıyıkeser üzerin­
de bir yüksek lisans tezi hazırlamıştır (b k. 
bi bl.). 

Sursalı Mehmed Tahir'in Hasan Kafi'­
ye nisbet ettiği Eğri Melhamesi Tarih­
çesi adlı eseri (Osmanlı Müellifleri, 1, 277) 
Mehmet Hanciç Taril;)u Gazveti Eğri 
adıyla zikretmişse de ( el-Cevherü '1-esna, 
s. 69) yazma nüshasına rastlanmamıştır 
(SabanoviC, s. 192). İstanbul Üniversite­
si Kütüphanesi'nde Hasan Kafi adına ka­
yıtlı (TY, nr. 468) Lugat-ı Müşkilküşa 
adlı eser Hasan b. Hüseyin b. İmad el-Ka­
rahisarl'ye aittir. Türkçe, Arapça ve Fars­
ça şiirler yazan Hasan Kafi'nin yirmi ka­
dar şiiri günümüze ulaşmıştır (a.g.e., s. 
177). 
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Albanische Forschungen, ı. M ünehen- Leipzig 
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4 (1959). s . 407-412; Mahmud Traljic, "Orijen­
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Hercegovine), XVI/4, Sarajevo 1970, s. 55-64; 
Bechir Tlili. "Aux origines de la pensee refor­
miste ottomane moderne: Un im portant doc­
ument du Say h al-Aqhisari (XVII s)", Reuue 
de l'occident musulman et de la mediterranee, 
sy. 18, Aix -en -Provence 1974, s . 131-148; Fe­
him Nametak. "Traktat o Izrazu Celebi od Ha­
sana Kafije Pruscaka i kasnija upotreba te ri­
jeCi", Ana/i GHB, sy. 2-3 (ı 974), s . 33-40; a.mlf., 
"Yaşam Öykücüsü Olarak Hasan Kafi Prnsaç 
(Akhisari)", Çeuren, Vll/4, Priştine 1980, s. 35-
49; a.mlf .. "Hasan Kafija Pruscak- Zivot i Dje­
lo", Dijalog, sy. 1-2, Sarajevo 1995, s . 199-203; 
Amir Ljubovic. "Osvrt na monografıju o Hasa­
nu Kafiji Pruscaku", POF, XXV (1976). s. 337-
349; a.mlf., "Jedan autograf Hasana Kafije 
Pruscaka", a.e., XXVII-XXIX (ı 980). s. 123-134; 
a.mlf .. "Bibliografija radova Hasana Kafije 
Pruscaka", Ziuot, LVII/2, Sarajevo 1980, s. 217-
227; a.mlf., "Filozofsko- Politicki Spisi Hasa­
na Kafije Pruscaka", Dijalog, sy. 1-2, Sarajevo 
1995, s . 204-208; Esad Durakovic. "Pruscako­
vi radovi o Arapskoj retorici", a.e.,s. 209-213; 
Sulejman Grozdanic, "Hasan Kafija Pruscak­
Naucnik, Mislilac i Drustveni Reformator". 
a.e., s. 225-228; lgor Primorac. "Od Pruscaka 
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Hasana Kafija u Orijentalnoj zbirci JAZU", Zi­
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ipşirli. "Hasan Kafi el-Akhisar! ve Devlet Dü­
zenine Ait Eseri", TED,sy. 10-11 (ı98ı).s.239-
278; a.mlf .. "Çelebi", DİA, VIII, 259; Mu harem 
Omerdic, "Doprinos Hasana Kafije Pruscaka 
tealoskim i serijatsko-pravnim znanostima", 
Glasnik, sy. 1-3, Sarajevo 1995, s. 27 -36; ihsan 
Sı dk!, "Akl).işar1", Meusü'atü '1-/:ıaçlareti'l-İsla­
miyye, Arnman 1993, s. 409-411 . 

~ MUHAMMED ARUÇİ 

HASAN b. KASIM ed-DAi 

( ı,se'""'' l">"'lö.Jf 0? ~' ) 
Ebfı Muhammed ed-Dal- İlelhak 

el-Hasen b. Kasım 
b. el-Hasen el-Alevi 

(ö. 316/928) 

Taberistan ve Deylem'de hüküm süren 
Zeydller'in ünlü kumandanlarından 

(bk. ZEYDİL.ER). 
L _j 
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HASAN KENZT 

HASAN KENzi 
(-s _;.;s' .:.r>) 

(ö. 1126/1714) 

Halveti -Sünbüli şeyhi, 
şair ve bestekiir. 

_j 

Kaynakların çoğu Ayaş'ta doğduğunda 

birleşir. Ancak Safal onun Alaiye'de (Alan­
ya) dünyaya geldiğini söyler. Uzun yıllar 
Manisa'da yaşadığı için M anisalı Hasan 
Kenzl Efendi diye tanınmıştır; ayrıca Ken­
zl-i Rumi diye de bilinir. 

Hasan Kenzl, ilk tahsilinden sonra İs­
tanbul'a giderek Koca Must_afa Paşa Sün­
büll Asitanesi şeyhi Mehmed Alaeddin 
Efendi'ye intisap etti. SülCıkünü tamam­
layınca şeyhi tarafından irşadda bulun­
mak üzere Manisa'ya gönderildi. Uluca­
mi, Hafsa Sultan ve Ali Bey camilerinde 
yaptığı vaazları ve sohbetleriyle tanındı . 

Şehrin dışında yaptırdığı tekkesi bir müd­
det sonra eşkıya tarafından yıktidığı için 
111 o ( 1698) yılında Ayni Ali Sultan Tür­
besi'nin yakınında tekkesini yeniden inşa 
ettirdi. Bir süre de Ayni Ali ZaYiyesi'nde 
zaviyedar olarak hizmet gören Hasan 
Kenzl vefatında kendi tekkesinin hazi­
resine defnedildi. Yerine oğlu Alaeddin 
Efendi geçti. 

Hasan Efendi'nin yaptırdığı cami ve 
tekkenin XIX. yüzyıl sonlarına kadar var­
lığını sürdürdüğü Manisa şer'iyye sicille­
rinden anlaşılmaktaysa da türbesinin de 
dahil olduğu bu külliyeden günümüzde 
hiçbir iz kalmamıştır. Sadece o civardaki 
bir caddeye Kenzl adı verilmiştir. 

Şair ve bestekar olarak da ün yapan Ha­
san Efendi'nin Kenzl mahlasıyla ve he­
ce vezninde yazdığı şiirlerine yazma şiir 
mecmualarında rastlanmaktadır (mese­
la bk. Mecmua, Millet Ktp., Ali Emir! Efen­
di, Şer'iyye, nr. 637, vr. 48•; Müstakimza­
de, Mecmua, Süleymaniye Ktp., Esad 
Efendi, nr. 3397, vr. lb). Kendi ilahilerinin 
birçoğunu, ayrıca Yunus Emre'nin ve di­
ğer bazı mutasavvıf şairlerin şiirlerini 

bestelemiş, bunlardan, "Aldın mı safa ile 
musaffa haberin sen" mısraı ile başlayan 
bir ilahisi notasıyla birlikte yayımlanmış­
tır (Şengel, lll , ı 27). Güftesi Hasan Ken­
zl'ye ait olan ilahiler uzun yıllar Halvetl 
dergahlarında okunmuştur. Kaynaklar­
da bir divanının bulunduğu kaydediliyor­
sa da eser bugüne kadar ele geçmemiş­
tir. Sadettin Nüzhet Ergun çeşitli mec­
mualardan topladığı bestelenmiş yedi şi­
irini yayımiarnıştır (Antoloji, ı. 291-293). 
Aynı müellif. İstanbul Üniversitesi Türki-
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yat Araştırmaları Enstitüsü Kütüphane­
si Hüseyin Sadettin Are! yazmaları ara­
sında Kenz1'nin mfısiki nazariyatıyla ilgili 
küçük bir risalesinin bulunduğunu kay­
ctetmişse de adı geçen kütüphane koleksi­
yonunda böyle biresere rastlanmamıştır. 
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!il NECDET ÜKUMUŞ 

HASAN KUVEYDİR 
(_,~,_;~) 

Hasen b. Ali (b.) Kuveydir ei-Hallll 
(ö. 1262/1846) 

Arap edip ve şairi. 

1204 (1789) yılında Kahire'de doğdu. 
Aslen Mağribli olan ailesi bir süre Filis­
tin'in el-Ham bölgesinde oturmuş, daha 
sonra babası ticaret yapmak için Mısır'a 
gidip yerleşmiştir. Hasan Kuveydir, Ezher 
Üniversitesi'ne devam ettiği sıralarda Ez­
her şeyhi olan şair ve alim Hasan el-At­
tar ile Hasan ei-Ebtah, İbrahim es-Sekka, 
İbrahim ei-Bacfıri ve diğer bazı alimler­
den çeşitli ilimiere ait dersler aldı ve ede­
biyat okudu. Edebiyat ve lugata karşı özel 
ilgisi sebebiyle kısa zamanda bu alanlar­
da üne kavuştu. Ayrıca manzum ve men­
sur birtakım risaleler kaleme aldı . Hasan 
Kuveydir'il1 resmi görevde bulunduğuna 
dair herhangi bir bilgi yoktur. Babasın­
dan kalan servetle Mısır-Suriye arasında 
ticaret yaptığı bilinmektedir (Muham­
med Kamil ei-Fıki, XXII ı 19501. s. 435). 
Ancak bu ticaret ilimle meşgul olmasını 
engellememiştir. 1262 Ramazanında (Ey­
lül 1846) vefat eden Hasan Kuveydir Hal­
vetiyye tarikatına mensup cömert bir 
zattı. Bazı şairler onun arkasından mer­
siyeler yazdılar. Talebelerinden şair Mah­
mfıd Saffet es-Saati'nin hocasının vefa­
tından önce söylediği rivayet edilen "Rah­
metullahi ala Hasan Kuveydir" ifadesinin 
ebced hesabıyla karşılığı onun vefat tari­
hi olan 1262'ye tekabül etmektedir. 

Sanatkarane fakat suniliğe kaçan bir 
üslfıpla kaleme aldığı nesirlerinde Hasan 
Kuveydir'in cinas sanatına fazlaca yer 
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Hasan Kenzi' nin 
vakfiyesinin 
ilk Iki sayfası 

(Manisa 

Müzesi Ktp. , 
Şer'iyye Sicilleri, 

nr. 175, s. 4-5) 

verdiği görülür. Nitekim onun zamanın­
da bu tür edebiyat revaçtaydı. İnşô'ü '1-
~ttar adlı eserinde de görUidüğü gibi 
hacası Hasan ei-Attar da yazılarında süs­
lü nesre ve özellikle seeiye çok önem ver­
miştir (a.g.e., s. 436) . Nesirdeki tekellü­
füne rağmen eserlerinde mana bütünlü­
ğünü gözeten açık ve yalın ifadelere de 
rastlanır. Şiirleri de nesirleri gibi sanat­
karane olup didaktik manzumeleri sa- · 
natkarane söylenmiş şiirlerinden ayırt 
edilemez. Hasan Kuveydir'in şiirleri he­
nüz divan halinde toplanmamıştır. 

Eserleri. 1. Neylü'l-ereb ii (n8-?mQ 
mü§elle§ati'l-~ab (Bulak 1298, 1302; 
Kahire 1319). 1260'ta (1844) kaleme alı­
nan recez bahrinde ve mesnevi (müzde­
vic) tarzındaki eser 221 beyittir. Eserin 
başında müellifin Muhammed Fenni ta­
rafından yazılrnış hal tercümesi yer al­
maktadır. Hasan Kuveydir, Kutrub'la (ö. 

206/821) baŞlamış bir sözlük türüne ör­
nek teşkil eden bu eserinde, sadece bir 
harfinin harekesinin değişmesi dışında 
lafızları aynı, manaları farklı kelimeleri 
(müsellesat) toplamıştır. Alfabetik bir ter­
tiple nazmedilmiş olan Neylü'l-ereb'in 
hamişinde, metinde geçen ve açıklanma­
sı lüzumlu görülen kelimeler ele alınıp 
kökleri ve hangi manaya geldikleri izah 
edilmektedir. Eser Enrico Vitto tarafın­
dan İtalyanca'ya çevrilerek metniyle bir­
likte neşredilmiştir ( Beyrut 1898) . z. 
Müzdevicat. Şairin kendi hayatından 

söz ettiği mesnevi tarzındaki şiirleri olup 
Mahmfıd ei-Cezairi tarafından çeşitli şa­
irlere ait mesnevilerle birlikte Mecmu'u 
Müzdevicat adıyla yayımianmış (Kahire 
1274) ve eser daha sonra birçcık defa 
basılmıştır (Kahire 1279, 1283, 1287, 
1299, 1300). 3. Şerf:ıu Man:?ılmeti'l-~t­
tar (Nüzhetü'l-ebşar 'ala Man?:ümeti'l-'At­
tar). Hacası Hasan ei-Attar'ın nahve dair 
manzum eserinin şerhidir (Kahire, ts.). 
4. el-Aglal (Risaletü'I-AglaQ ve's-seld­
sil ii Mecnun ismuhu <A]fıl. Çağdaşı 
olan şairlerden Ali Efendi'nin yaptığı inti­
hallerin gösterildiği bir eserdir (Brockel­
mann. GAL, ll, 629; Suppl., Il, 725). 

Bunların dışında Zehrü'n-nebat fi'l­
inşa, ve'l-müraseldt ile Dürerü'l-bif:ıar 
ve künuzü'l-a.{ıbar da Kuveydir'in eser­
Ieri arasında kaydedilmektedir. 
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